rei bono excitata. Agitatum etiam à patribus, (sicque dein tempore procedente perfectum est) uti quod de Theseo iactat Gracia, (patros per tuguria indigenas, in pagos & oppida cogeret, agris colendis adluerent, eorumque coetus legibus ac magistratibus temperarent. Circa idem ferè tempus, quo Prætor in Brasiliam est missus, Conganis quoque Æthiopibus ab Rege Lusitano pari diligentia & caritate subuentum est. Alphonsus iam antè decesserat Rex, cuius de singulari virtute ac pietate initio demonstrauimus. Successor eius, Iacobus nomine, quamquam Christianis initiatus sacris, tamen ab illius viri vestigiis atque itineribus longè deflexerat. Hunc imitati populares, ad patria vitia leui momento ruebant nec multum erat in Europæis vel insistoribus vel etiam sacrorum administris auxilii. quippe tantum aberant à miseris Æthiopibus verbo aut exemplo iuuandis, ut ipsi potius constringendi vinculis maloque ad officium cogendi viderentur. His rebus cognitis Ioannes Tertius, è Conimbrigeni collegio quatuor viros in vineam illam, cæteris eandem sorte ardentè optantibus, impetrauit: Christophorum Riberum, Iacobum Diazium, Didacum Soueraliũ, quem Georgius Vasæus præerat. ii ab Olisipone ad celebrem Sancti Thomæ insulam nauigarunt, ex qua facilis ad littora Congi tractus est. in ea insula febribus aliisque morbis acerbè vexati, ne dum recuperata valetudine Pindam emporium Congani transmittunt. Eorum aduentu audito Rex à leucis quinquaginta è proceribus duos obuam misit. ab iis in regiam ligneis equis de more perducti rudis artificii tale commentum est. Cantherio seu tigro dodrantalis ferme crassitudinis, pedum octo longitudinis, bubulum corium ad sellæ amplitudinem intédunt. huic ephippio diuarcatis cruribus viator insidet, baiuli succollant duo, & vbi longius iter est, succedunt alii. huiusmodi caballis languidos adhuc patres in interiora prouectos, comiter accepit, in Ioannis videlicet gratiam, Rex vna cum liberis & ciuitate ad Crucem extra mœnia positam honoris causa progressus. Tum illis adsignatur hospitium, cuiusmodi Æthiopum adificia sunt, culmo paleisque contextum. Ibi Soueralius publicè ludum aperuit. sexcentos admodum pueros labore maximo & litteris & Christianis præceptionibus imbuebat. Cæteri ad emendandam populi ac procerum vitam omni ope conixi promum, dein ad prædicandum ethnicis Euangelium operam contulerunt, nec sine fructu; quippe intra quintum mensem Riberus mille septingentos Æthiopus probè institutos, ad Christum adiunxit; Diazium quadringentos, Vasæus trecentos: idemque Vasæus cum fido vno duntaxat interprete, viatico prorsus nullo, in proximos pagos egressus.